MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

1

RESULTADO FINAL QUANTO À CLASSIFICAÇÃO DAS SUBMISSÕES AO EDITAL IFRS Nº

58/2021 - INSCRIÇÃO DE TRABALHOS PARA PARTICIPAÇÃO NO 39º SEMINÁRIO DE

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DA REGIÃO SUL (SEURS 39)

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO

GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de

11/02/2020, publicado no DOU de 12/02/2020, torna público o resultado final quanto à

classificação das submissões ao Edital IFRS nº 58/2021 – Inscrição de trabalhos para

participação no 39º Seminário de Extensão Universitária da Região Sul (SEURS 39).

1 DA HOMOLOGAÇÃO

1.1 Os resultados quanto à classificação final dos trabalhos submetidos encontram-se disponíveis

no seguinte anexo:

  - Anexo I: Propostas Classificadas

  - Anexo II: Propostas Não-Classificadas

Bento Gonçalves (RS), 04 de agosto de 2021.

Júlio Xandro Heck

Reitor do IFRS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

2

ANEXO I – TRABALHOS CLASSIFICADOS

CAMPUS TÍTULO DO TRABALHO

Rio Grande
Desenvolvimento do pensamento científico no Ensino

Fundamental através de Olimpíadas do Conhecimento

Canoas IFRS Solidário: solidariedade sem fronteiras

Rio Grande Ações Afirmativas do Neabi para a valorização indígena local

Caxias do Sul Projeto ELAS

Feliz
Meninas High-tech: em busca da igualdade de gênero nas áreas

de ciência e tecnologia

Sertão Práticas para melhorias da qualidade e higiene do leite

Rio Grande Educação antirracista na prática

Rolante Líbera: círculos, ciclos e feminilidades

Sertão
Projeto Peçonhentos & Venenosos: extensão universitária sobre

animais de interesse médico

Porto Alegre
Aproximando a alimentação da saúde e meio ambiente através

da produção de materiais pedagógicos alternativos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

3

ANEXO II – TRABALHOS NÃO CLASSIFICADOS

CAMPUS TÍTULO DO TRABALHO MOTIVO

Bento Gonçalves
Ações do NEPGS BG em tempos pandêmicos:

lives sobre a temática de gênero e sexualidade

Não atendimento

ao item 5.1.3 –

orientações

gerais (nº de

páginas)